
決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟

第 14期

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 1,436,672 
   現　　　金 50,000   前　受　金 4,632,000 
   普通　預金 8,458,449   預　り　金 101,270 
    現金・預金 計 8,508,449   未払法人税等 50,000 
  （売上債権）   未払消費税 254,100 
   未　収　金 1,801,300    流動負債  計 6,474,042 
    売上債権 計 1,801,300 負債合計 6,474,042 
  （その他流動資産）
   前払　費用 2,947,712  【正味財産】
    その他流動資産  計 2,947,712   前期繰越正味財産額 7,641,547 
     流動資産合計 13,257,461   当期正味財産増減額 △ 858,127 
 【固定資産】    正味財産　計 6,783,420 
  （有形固定資産） 正味財産合計 6,783,420 
   車両運搬具 1 
    有形固定資産  計 1 
     固定資産合計 1 

資産合計 13,257,462 負債及び正味財産合計 13,257,462 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 平成30年 3月31日 現在
特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 50,000 
      普通　預金 8,458,449 
        JN5(ﾋﾞｰﾁ） (57,775)
        JN4(toto) (154,441)
        JN3(受託料入金） (1,346,853)
        JN2(大蔵出金） (270,590)
        JN1(一般出金) (2,292,139)
        MS2(引去口座） (83,860)
        MS1(一般入金) (4,252,791)
        現金・預金 計 8,508,449 
    （売上債権）
      未　収　金 1,801,300 
        デウソン神戸 (1,206,400)
        その他 (594,900)
        売上債権 計 1,801,300 
    （その他流動資産）
      前払　費用 2,947,712 
        その他流動資産  計 2,947,712 
          流動資産合計 13,257,461 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      車両運搬具 1 
        有形固定資産  計 1 
          固定資産合計 1 
            資産の部  合計 13,257,462 

  【流動負債】
    未　払　金 1,436,672 
      その他 (632,075)
      給与 (804,597)
    前　受　金 4,632,000 
    預　り　金 101,270 
      給与社会保険 (70,900)
      給与源泉所得税 (10,370)
      給与住民税 (20,000)
    未払法人税等 50,000 
    未払消費税 254,100 
      流動負債  計 6,474,042 
        負債の部  合計 6,474,042 

        正味財産 6,783,420 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

平成30年 3月31日 現在全事業所



特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 82,000 82,000 
    賛助会員受取会費 150,000 150,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金（TOTO） 3,494,000 3,494,000 
    受取助成金（FESTA） 3,000,000 3,000,000 
    受取入場料（FESTA） 650,000 650,000 
    受取協賛料（FESTA） 594,400 594,400 
    受取負担金（FESTA) 140,000 140,000 
    受取登録料（ﾁｰﾑ分） 1,868,000 1,868,000 
    受取助成金（一般） 3,026,600 3,026,600 
    受取協賛料（一般） 1,254,000 1,254,000 
    受取負担金（一般） 1,641,300 1,641,300 
  【事業収益】
    競技普及事業収入 4,301,000 4,301,000 
    競技強化育成事業収入 8,123,500 8,123,500 
    指導者・審判育成事業収入 666,300 666,300 
    競技会開催等事業収入 847,000 847,000 
    地域ｽﾎﾟｰﾂ普及振興事業収入 1,634,000 1,634,000 
    有料試合事業収入 1,166,400 1,166,400 
    その他運営受託事業収入 11,520,343 11,520,343 
    その他事業収益 1,940,298 33,500 1,973,798 
  その他 360,400 360,400 
  【その他収益】
    受取　利息 54 54 
        経常収益  計 45,293,195 1,199,900 46,493,095 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 9,442,922 9,442,922 
      委託費（事業） 71,997 71,997 
      通　勤　費(事業) 593,038 593,038 
      法定福利費(事業) 955,555 955,555 
      福利厚生費(事業) 26,700 26,700 
        人件費計 11,018,215 71,997 11,090,212 
    （その他経費）
      業務委託費（事業） 357,480 357,480 
      諸謝金運営(事業） 2,851,840 616,348 3,468,188 
      諸謝金審判(事業） 1,486,050 30,000 1,516,050 
      印刷製本費(事業) 470,531 470,531 
      会　議　費(事業) 2,009,008 2,009,008 
      旅費交通費(事業) 3,915,905 192,670 4,108,575 
      渡　航　費(事業） 1,815,975 1,815,975 
      滞　在　費(事業） 4,039,151 4,039,151 
      車　両　費(事業) 133,810 133,810 
      通信運搬費(事業) 76,289 76,289 
      消耗品　費(事業) 1,059,644 1,059,644 
      消耗備品費(事業） 792,356 792,356 
      水道光熱費(事業) 24,104 24,104 
      地代　家賃(事業) 660,000 660,000 
      賃  借  料(事業) 10,027,201 10,027,201 
      保　険　料(事業) 360,000 360,000 
      諸　会　費(事業) 185,000 185,000 
      研　修　費（事業） 80,000 80,000 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月31日特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月31日特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟
      支払手数料(事業) 340,709 614 341,323 
      雑　　　費(事業) 373,394 373,394 
        その他経費計 31,058,447 839,632 31,898,079 
          事業費  計 42,076,662 911,629 42,988,291 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 
    （その他経費）
      会　議　費 217,552 217,552 
      旅費交通費 1,750 1,750 
      車　両　費 394,230 394,230 
      通信運搬費 115,546 115,546 
      消耗品　費 541,628 541,628 
      賃　借　料 13,980 13,980 
      保　険　料 245,926 245,926 
      諸　会　費 2,174,800 2,174,800 
      租税　公課 194,100 194,100 
      支払手数料 58,359 58,359 
      管理　諸費 295,060 295,060 
        その他経費計 4,252,931 0 4,252,931 
          管理費  計 4,252,931 0 4,252,931 
            経常費用  計 46,329,593 911,629 47,241,222 
              当期経常増減額 △ 1,036,398 288,271 △ 748,127 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 1,036,398 288,271 △ 748,127 
        法人税、住民税及び事業税 110,000 110,000 
          当期正味財産増減額 △ 1,146,398 288,271 △ 858,127 
          前期繰越正味財産額 7,641,547 0 7,641,547 

          次期繰越正味財産額 6,495,149 288,271 6,783,420 



【重要な会計方針】

　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規程に基づいて、定率法で、償却しています。

(2)消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込み経理処理方式によっています。

【事業費の内訳】

広報事業 地域事業

FUN兵庫リーグ U-12リーグ U-15リーグ U-18リーグ ＢＳ明石ファスタ ＴＯＰリーグ ミドルリーグ 女子1部リーグ 女子2部リーグ 男子選抜 女子選抜 U-18強化 指導者講習会等 審判講習会等 KOBE FESTA 五色大会 TOP参入戦 ホームページ 大会観戦 多目的広場 新長田倉庫 ネクタイピンズ デウソン神戸 受託イベント

会費 0 232,000 232,000

助成金 3,494,000 3,494,000 3,494,000

地公団助成金 100,000 100,000 151,000 206,000 30,000 3,000,000 3,587,000 2,439,600 6,026,600

入場料 650,000 650,000 650,000

協賛金 1,000,000 594,400 1,594,400 254,000 1,848,400

負担金 88,000 24,000 625,000 2,000 240,000 313,900 240,000 140,000 1,672,900 108,400 1,781,300

登録料 1,080,000 132,000 80,000 192,000 240,000 16,000 128,000 1,868,000 1,868,000

受講料 666,300 1,604,000 2,270,300 2,270,300

参加料 3,425,400 380,000 240,000 100,000 100,000 4,128,000 2,160,000 70,000 621,500 150,000 500,000 147,000 200,000 12,221,900 12,221,900

受託料 11,520,343 1,166,400 33,500 12,720,243 12,720,243

利息 6 6 48 54

その他 900,000 240,000 300,000 1,940,298 3,380,298 3,380,298

計 5,405,400 600,000 344,000 100,000 1,825,000 4,660,000 2,700,000 86,000 751,500 391,000 669,900 270,000 1,940,298 666,300 8,378,406 147,000 200,000 0 1,604,000 11,520,343 0 1,166,400 33,500 43,459,047 3,034,048 46,493,095

（人件費）

  給料　手当(事業) 9,442,922 9,442,922 9,442,922

  委託費（事業） 71,997 71,997 71,997

  通　勤　費(事業) 593,038 593,038 593,038

  法定福利費(事業) 955,555 955,555 955,555

  福利厚生費(事業) 26,700 26,700 26,700

    人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,018,215 0 0 71,997 0 11,090,212 0 11,090,212

（その他経費）

  業務委託費（事業） 357,480 357,480 357,480

  諸謝金運営(事業） 110,300 27,800 148,100 288,130 160,750 68,000 104,040 41,300 304,720 1,401,600 13,400 43,700 60,000 80,000 616,348 3,468,188 3,468,188

  諸謝金審判(事業） 31,000 30,100 34,400 55,000 487,000 402,550 26,000 4,000 330,000 86,000 30,000 1,516,050 1,516,050

  印刷製本費(事業) 73,091 397,440 470,531 470,531

  会　議　費(事業) 188,800 269,600 199,664 50,000 61,730 91,151 111,688 20,000 950,114 66,261 2,009,008 217,552 2,226,560

  旅費交通費(事業) 8,650 86,120 347,870 191,620 31,680 398,470 917,940 282,908 1,462,017 29,980 17,280 38,690 102,680 192,670 4,108,575 1,750 4,110,325

  渡　航　費(事業） 1,815,975 1,815,975 1,815,975

  滞　在　費(事業） 4,039,151 4,039,151 4,039,151

  車　両　費(事業) 22,985 110,825 133,810 394,230 528,040

  通信運搬費(事業) 33,630 33,630 5,466 3,563 76,289 115,546 191,835

  消耗品　費(事業) 344,314 7,110 23,774 10,000 109,984 81,008 12,000 114,940 88,036 59,132 51,609 66,352 91,385 1,059,644 541,628 1,601,272

  消耗備品費(事業） 664,666 127,690 792,356 792,356

  水道光熱費(事業) 24,104 24,104 24,104

  地代　家賃(事業) 660,000 660,000 660,000

  賃  借  料(事業) 1,980,680 608,000 283,400 96,000 20,000 2,360,970 1,004,000 436,800 24,000 126,000 48,000 70,700 2,746,100 42,551 180,000 10,027,201 13,980 10,041,181

  保　険　料(事業) 360,000 360,000 245,926 605,926

  諸　会　費(事業) 45,000 40,000 100,000 185,000 2,174,800 2,359,800

  研　修　費（事業） 80,000 80,000 80,000

 租 税 公 課 費（事業） 0 194,100 194,100

  支払手数料(事業) 10,948 270 3,168 2,700 1,080 1,080 1,056 270 1,768 296,983 540 270 270 16,348 3,958 614 341,323 58,359 399,682

  雑　　　費(事業) 373,394 373,394 295,060 668,454

    その他経費計 3,034,692 673,280 341,574 96,000 1,767,225 3,829,948 1,924,638 61,730 620,560 796,642 1,183,012 330,908 1,939,325 90,700 12,560,036 140,123 348,660 60,270 80,000 491,062 688,062 0 809,632 30,000 31,898,079 4,252,931 36,151,010 

      合計 3,034,692 673,280 341,574 96,000 1,767,225 3,829,948 1,924,638 61,730 620,560 796,642 1,183,012 330,908 1,939,325 90,700 12,560,036 140,123 348,660 60,270 80,000 11,509,277 688,062 0 881,629 30,000 

項別集計 60,270 80,000 0 
42,988,291 4,252,931 47,241,222 

5,912,771 8,747,438 2,030,025 13,048,819 12,197,339 911,629 

合計 管理費 総計普及事業 強化事業 育成事業 競技会事業 管理事業

財務諸表の注記
特定非営利活動法人　兵庫県フットサル連盟 平成30年 3月31日 現在

科目

特定非営利活動に係る事業
その他の事業



第 1号議案 

２０１７年度 事業報告書 

 

                       特定非営利活動法人 兵庫県フットサル連盟 

                                    

１ 事業の成果 連盟に加盟しているチームは、日本フットサルリーグ、1 チーム、地域リーグ３チー

ム、ＴＯＰリーグ２４チーム、女子リーグ１８チーム、ミドルリーグ３０チーム、兵庫リーグ７８チー

ム、エンジョイリーグ１４チーム、姫路リーグ２５チーム、芦屋リーグ１２チーム、西宮リーグ６チー

ムに加え、今年から ユースリーグ４チーム、ジュニアユース１０チーム、ジュニアリーグ１９チーム

が加盟し、計２４４チームでリーグ戦を実施しており、広く県民にフットサル競技が普及されつつある

状況である。強化については、上部団体の日本フットサル連盟主催の全国大会において、２大会で、兵

庫県チームが全国優勝しました。 

日本フットサルリーグと日本女子フットサルリーグができ、兵庫県からもデウソン神戸とアルコイリ

ス神戸が参加し、「見せるフットサル」が、県内で実施し、広くフットサルの普及と競技力向上に取り

組みをすすめてきた。ホームページも内容も充実させ、広く県民ほかに情報を提供させた。日本スポー

ツ振興センターの助成金を受け、県内のフットサル競技の普及と強化を行った。さらに、ビーチサッカ

ー競技も連盟の所管として、普及と強化を図った。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 (1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 
従事者の 

予定人数 

受益対象者の範 

囲及び予定人数 

支出額  

（千円) 

フットサル競技の

普及事業 

ﾌﾟﾚｰﾔｰ系ﾘｰｸﾞ

戦、ｼﾞｭﾆｱﾘｰｸﾞ、

ﾋﾞｰﾁｻｯｶｰ 

５月から２月 県内各所 50人 

ﾘｰｸﾞ加盟 168 ﾁｰﾑ 

3,000人程度 

 

5,912 

フットサル競技の

強化育成事業 

アスリート系リ

ーグ戦 
５月から２月 県内各所 3人 

ﾘｰｸﾞ加盟 76チーム 

1,000人 
8,747 

フットサル指導

者・審判育成事業 

審判講習会の開

催 
4月から３月 県内各所 10人 

県民 

1,000人 
2,030 

競技会開催等事業 

神戸フェスタ及

び一般チームの

大会 

年間 4回 

ｸﾞﾘｰﾝｱﾘｰﾅ神

戸他県内各

所 

40人 

都道府県選抜及び県民

プレーヤー 

1,000人 

13,048 

フットサル競技広

報事業 

ホームページ情

報発信事業 
毎日 

ホームペ

ージ 
2人 

県民他 

400 ｱｸｾｽ/日 
60 

地域スポーツ普及 

事業 

サッカー競技観

戦、クリニック 
12月 20日 

ｸﾞﾘｰﾝｱﾘｰﾅ

神戸 
4人 60 人 80 

施設の運営管理事

業 

屋内体育館等の

管理運営 
9月から 3月 大蔵海岸 6人 2,400人 12,197 

 

 (2) その他事業 

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 従事者の人数 
支出額  

(千円) 

物品の販売等に

関する事業 
ネクタイ、バッチ等の販売 

４月から３

月 
事務所 ２人 0 

有料試合等の開

催事業 

Fリーグの競技運営受託事業 

(9試合) 
５月から２月 

ｸﾞﾘｰﾝｱﾘｰﾅ 

他４ヶ所 
120 人 911  

 


